Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования Енисейского района»

П Р И К А З

J. /0.42Й&& ■
г.Енисейск

О проведении челленджа «В мире профессий»
среди образовательных учреждений,
реализующих программы дошкольного образования

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования»

на 2025 -  2026 учебный год, с целью создания условий для

ознакомления воспитанников образовательных учреждений,

реализующих программы дошкольного образования, с многообразием

мира профессий естественно-научной и математической

направленности, расширения кругозора и формирования в дальнейшем

осознанного профессионального самоопределения и самореализации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести на базе учреждений, реализующих программы

дошкольного образования (далее -  ОУ), челлендж «В мире профессий»

(далее - челлендж).

2. Утвердить положение о проведении челленджа (Приложение 1).

3. Утвердить состав экспертов по оценке выполненных заданий

челленджа (Приложение 2).

4. Координатором челленджа назначить главного методиста МКУ

«Управление образования» В.Г. Сабурову.

5. Руководителям ОУ обеспечить:

5.1. Участие воспитанников в челлендже.

5.2. Заполнение родителями (законными представителями)

воспитанников, участников челленджа, согласия на обработку

персональных данных (Приложение 3).

5.3. Заполнение и отправку заявки до 20 октября 2025 года главному

методисту МКУ «Управление образования» В.Г. Сабуровой на

электронную почту rakhvalova. vika@mail ,ru в соответствии с

приложением (Приложение 4).

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на

руководителей образовательных учреждений, реализующих программы

дошкольного образования.

7. Назначить ответственным за информационно-методическое

сопровождение челленджа «В мире профессий» главного методиста

МКУ «Управление образования» В.Г. Сабурову.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

общего образования МКУ «Управление образования» А.В. Яркову.

9. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Е.В. Гуляева

Приложение 1
к приказу МКУ «Управление образования»

№\ 0 / Я 3

Положение о проведении челленджа «В мире профессий»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок
проведения челленджа «В мире профессий», а также организационное
обеспечение.
1.2. Челлендж -  это систематическое выполнение определенных
заданий по обозначенным направлениям в установленные сроки.

2. Цель и задачи челленджа «В мире профессий»

2.1. Цель челленджа -  создание условий для ознакомления
воспитанников образовательных учреждений, реализующих программы
дошкольного образования, с многообразием мира профессий
естественно-научной и математической направленности, расширения
кругозора и формирования в дальнейшем осознанного
профессионального самоопределения и самореализации.
2.2. Задачи:
2.2.1. Выявлять и поддерживать интерес детей дошкольного возраста к
миру профессий естественно-научной и математической
направленности.
2.2.2. Формировать мотивацию дошкольников к освоению
разнообразных профессиональных знаний, умений и навыков.
2.2.3. Создавать условия для развития коммуникативных способностей
воспитанников.

3. Организаторы и участники челленджа «В мире профессий»

3.1. Организатором челленджа «В мире профессий» является
МКУ «Управление образования».
3.2. Участниками челленджа «В мире профессий» являются группы
воспитанников (состав определяется образовательным учреждением,
реализующим программу дошкольного образования).
3.3. За каждой группой участников закрепляется наставник.

4. Порядок проведения челленджа «В мире профессий»

4.1. Каждый третий понедельник месяца, начиная с октября 2025 года
по март 2026 года, в социальной сети «ВКонтакте» в сообществе
«С нас всё начинается» публикуется задание по естественно-научным и
математическим направлениям, обозначенным в п.4.2.
4.2. Челлендж «В мире профессий» включает в себя следующие
направления:
4.2.1. «Математическое направление».
4.2.2. «Космическое направление».
4.2.3. «Химическое направление».
4.2.4. «Зоологическое направление».
4.2.5. «Ботаническое направление».
4.2.6. «Информационное направление».
4.3. Задания по всем направлениям группа участников выполняет
совместно с наставником.
4.4. Видеоролик должен раскрывать содержание и особенности
профессий по заданным направлениям.
4.5. Видеоролик продолжительностью до 3-х минут наставник
выкладывает «ВКонтакте» в сообщество «С нас всё начинается» под
хэштегом #Вмирепрофессий#ЕнисейскийРайон в третью пятницу
каждого месяца до 24.00.
4.6. Группа участников, заявившаяся на челлендж «В мире
профессий», должна выполнить задания по всем направлениям. Группа,
не выполнившая хотя бы одно задание, снимается с челленджа.
4.7. От каждой группы участников принимается только один
видеоролик.

5. Оценка конкурсных заданий

5.1. Видеоролики по направлениям оцениваются по шкале от 0 до 2
баллов, где 0 баллов -  критерий не проявлен, 1 балл -  показатель
проявлен частично, 2 балла -  показатель проявлен в полной мере.
5.2. Критерии:

- соответствие видеоролика заданию;
- оригинальность раскрытия задания;
- степень самостоятельности участников и творческого личностного

подхода;
- включенность родителей в выполнение задания.

5.3. Оценивание осуществляется путём закрытого выставления баллов в
протоколе.
5.4. По результатам популярности представленного задания в
«ВКонтакте» группа может получить дополнительные баллы: за

количество лайков более 4 0 - 1 0  баллов; за количество комментариев
более 20 - 10  баллов.
5.5. Эксперты челленджа «В мире профессий» оценивают видеоролик и
предоставляют координатору челленджа «В мире профессий» протокол.
5.6. Подведение итогов: май 2026 года.

6. Подведение итогов челленджа «В мире профессий»

6.1. По итогам челленджа составляется рейтинг. Оценивание проводится
отдельно для ДОУ и ОУ. В каждой категории определяются победитель
и два призёра — три группы участников, набравшие наибольшее
количество баллов.
6.2. Победители и призёры награждаются дипломами I, II и III степени и
памятными подарками.
6.3. Всем группам-участникам челленджа вручаются сертификаты.

Приложение 2 к приказу
МКУ «Управление образования»

от З ./О .м '' №

Состав экспертов по оценке выполненных заданий
челлендж «В мире профессий»:

1. Чижикова Наталья Борисовна, МБДОУ Подтесовский детский
сад № 29.

2. Сухалитка Ольга Игоревна, МБДОУ Абалаковский детский
сад № 1.

3. Быченкова Анастасия Эдуардовна, МБДОУ Новокаргинский
детский сад № 20.

4. Путинцева Анастасия Владимировна, МБДОУ Ярцевский детский
сад № 3.

5. Розниченко Елена Анатольевна, МБДОУ Озерновский детский
сад № 6.

Приложение 3 к приказу
МКУ «Управление образования»

от J./Q -plS № %

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)
НА ВИДЕОСЪЁМКУ РЕБЕНКА И ДАЛЬНЕЙШЕГО

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВИДЕОМАТЕРИАЛА
Я,______________________

проживающий(ая) по адресу:
паспорт №________

(Ф.И.О.)

серия выдан

как законный представитель

(Ф.И. О. ребенка)
______________________ (дата рождения) на основании свидетельства
о рождении серия_______№_____________выдан
________________________________________, даю согласие на
видеосъемку с участием моего ребёнка в Челленджах в 2025-2026
учебном году с дальнейшим размещением видеосъемки в социальной
сети.
Обработка видеоматериалов осуществляется в соответствии с
действующим законодательством РФ.
Я,___________________________________________________________
проинформирован(а), что видеоматериалы будут обрабатываться
автоматизированным способом.
Видеоматериалы, после окончания действия соглашения, могут
оставаться в архиве и быть использованы в соответствии с действующим
законодательством РФ.
Данное Согласие действует бессрочно.
Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.
Я, подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую по собственной
воле и в интересах своего ребенка.

« » 202 г. I I

Приложение 4 к приказу
МКУ «Управление образования»

от С&Г №

Заявка на участие в челлендже «В мире профессий»

ОУ:_________________________________________________

Название группы:_____________________________________
Количество воспитанников:

Наставник: